
Motion till riksdagen 

1989/90:Sk45 
av Bo Lundgren m.fl. (m) 
med anledning av prop. 1989/90:74 om ny 
taxeringslag m. m. 

l propositionen föreslås genomgripande förändringar av skatteorganisatio­

nen och de olika förfarandena på skatteområdet. Förslagen bygger på ett 

principbeslut som riksdagen fattade hösten 1986. 
I en kommittemotion vid den allmänna motionstiden- Rättssäkerhet i be· 

skattningen -lade vi fram flera förslag som syftade till att stärka den enskilde 

skattebetalarens ställning. l den nu föreliggande propositionen återfinns 

flera förslag som försvagar den enskildes ställning och ökar den nuvarande 

obalansen till myndigheternas fördel. 

l samband med riksdagens principbeslut 1986 accepterade moderata sam­

lingspartiet tanken på att de nuvarande taxeringsnämnderna skulle slopas 

och ersättas av skattenämnder med lekmannamajoritet. Samtliga beslut i 

frågor där det föreligger olika mening mellan den skattskyldige och den 

tjänsteman som granskat deklarationen skall tas där. Därmed kan en nog· 

grannare prövning- med lekmannamedverkan-ske av kontroversiella frå­

gor, vilket stärker rättssäkerheten. 

De förslag som leder till att den enskildes ställning försvagas avvisar vi 

emellertid. Vi föreslår därför bl.a. att beslut om eftertaxering även fortsätt­

ningsvis skall tas av länsrätt. att skattenämnden alltid skall ompröva beslut 

om den skattskyldige begär det, att en skattskyldig i princip alltid skall få 

lämna muntliga upplysningar, att taxeringsrevisioner inte skall få företas för 

att få uppgifter om tredje man. att reglerna om eftertaxeringsgrunder ses 

över. att tiden för omprövning till den skattskyldiges nackdel inskränks m.m. 

Dessutom upprepar vi vårt tidigare krav på att en från skattemyndighe­

terna fristående organisation med allmänna ombud skall företräda det all­

männa i skattemål i alla instanser. Det är enligt vår mening orimligt att skat· 

temyndigheterna både fattar beslut i taxeringsärenden och är den skattskyl­

diges motpart i en följande process. 

l det följande redovisas våra ändringsförslag i samma ordningsföljd som 

regeringens förslag återfinns i propositionen. 

skattenämnderna-valbarhetsvillkor m .. m. 

l propositionen föreslås att det nuvarande kravet på att ledamöter i taxe­

ringsnämnd skall ha insikt i beskattningsfrågor slopas. Enligt propositionen 

skall ordföranden och föredraganden inom skattenämnden svara för den sär­

skilda sakkunskapen i skattefrågor. 
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Enligt 'ar ml·ning hor den nuvarande form.uleringen om krav på insikt i 

!>kattdragor hibehalla� ock�a vad av�er ledamöterna i de nya skattenämn­

derna. Kr:l\ et �kall !>C� �om en vägledning för de nominerande och väljande 

organen. 

Skatten�imnderna-ordförandeskapet 

l propo!>itionen före�la� att det i varje kattenämnd eller varje avdelning av 

en �kattenamnd �kall finna� en ordförande och des�utom ett antal vice ordfö­

rande. Till de��a po�ter förordnas tjänstemän inom skattemyndigheterna. 

Enligt var mening hör det antal vice ordförande som skall finnas regleras 

och knyta� till rc�p. �katteniimnd eller avdelning. Lagstiftningen bör därför 

utforma� �a :llt tkt vid varje skattenämnd eller avdelning av skattenämnd 

�kall firuw' ordförande och tva vice ordförande. 

l prop(hitionen forc�la� ock�<� att �kattemyndighetens chef får träda in 

�om ordförande: i 'katteniimnden för beh<�ndling <IV ärende som av särskild 

anledning krll\er han� medverkan. 

Enlrgt ,·ar mening ,kall -,kattemyndigheten� chef h<� rätt att adjungera till 

�kattenämnden'> eller -,kattcnämnd avdelning� �ammanträde i dessa fall. 

Den normalt fiirordnade ordföranden. eller den vice ordförande som träder 

i denne� \!Lllk. hör emellertid även i detta fall leda �ammanträdet. 

Eftertaxering m.m. 

l propmitinnen före,(a-, att �kattemyndigheten som första instans skall få 

fatta böl ut om eftertaxering. obehöriga vinstöverföringar enligt 43 § l mom. 

kommunabkattclagen m.m. 

Genom för�laget förwaga�. �om utvecklas i var motion Rättssäkerhet i be­

�kattningen. den en�kilde� �tällning. Enligt vår mening skall länsrätten där­

för Ltven fort�ättningwi� fatta beslut om eftertaxering och dessutom besluta 

i fraga om obehöriga vin�töverföringar. 

Beslutsbehörighetens fördelning inom skattemyndigheten 

Enligt propo�itionen -,kall �kattemyndighetens be lut fatta� med skatte­

niimnd mtr det ar f raga om omprövning av en tvistig fråga och nämnden inte 

tidigare prövat de ormtandighcter och bevis som åberopas. 

Enligt 'ar mening ma�tc den �kamkyldiges ställning stärkas jämfört med 

propo�itionen'> för�lag. 13e�lut �kall därför alltid fattas med nämnd om den 

�katt�kyldige begiir det. även om nämnden tidigare prövat de omständighe­

ter och bevi� �om abc ropas. 

Muntlig handläggning 

Enligt propo�itionen kan �kattenämnden vägra skattskyldig att lämna munt­

liga upply.,ningar inför nämnden. 

Enligt 'ar mening bör en �kattskyldig �om begär att få lämna muntliga 

upply�ningar normalt alltid f a göra det. Endast om synnerliga skäl talar emot 

det �kall detta kunna vägra�. Beslut om att med �ynncrliga skäl som grund 

avvi�a begäran om att f a lämna muntliga upplysningar skall motiveras. 

Mot. 1989/90 
Sk45 
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Föreläggande att l�imna upplysning eller visa upp handling 

I propo�itionen föröla� att �kattemyndigheten far förelägga den skattskyl­

dige att lämna skriftliga eller muntliga upply�ningar och företc vis. a hand­

lingar. Ett �adant föreläggande förc�la� få förenas med vite. 

Enligt var mening hör förcl�iggande fil ske men inte förena� med vite. 

skattemyndigheten har andra vägar att ga om den behöver tillgang till sa­

dana uppgifter. 

Taxeringsrevision 

I propo�itionen förc�las att be�lut om revision skall fattas av �kattemyndig­

heten eller rih�kattcvcrket. Beslut om s.k. trcdjcman�revi�ion skall dock 

be�lutas av riksskatteverket eller efter verkeb hcst�immande av �kattcmyn­

dighet. 

Som vi tidigare har framfört i flera motioner bur taxc.:ring�revi�ion med 

syfte att erhalla uppgifter om tredje man inte fa företa�. 

Tidsfristerna för omprövning pä skattemyndigheten 
initiativ 

I propositionen före�la� att be�lut om omprövning till den 'kattskyldigc� 

nackdel far meddela inom ett ar efter utgangen av taxering�aret. 

Den utökning av tiden för sadant hc�lut �om före�la� är inte tillfrcds�täl­

landc. Den �katt kyldige ma�te i rimlig tid kunna veta att deklarationen vun­

nit laga kraft. Be�! ut om omprövning till den �kamkyldiges nackdel bör där­

för endast fa meddela� inom �ex manader efter utgangen av taxering�aret. 

Eftertaxering 

Grunderna för eftertaxering bör ändras sa att eftertaxering inte fnr ske vid 

rättelse av felräkning. mi��krivning eller annat uppenbart förbi�ecndc. Det 

kan �jälvfallet �ke genom be�viir i normal ordning till liinsriitten. 

Grunden "oriktig uppgift" bör ock�a �c� över �a att den fa�t<.tälb med ut­

gang�punkt i vad den �kamkyldige sjii/1· kunnat ime. Fragan om vilka upp­

lysningar !>Om �kall an�ö behövas for att "riktig uppgift" skall ha l�irnnab 

mastc �c� över och för\lag \Om innebär att han�yn ta' till rc�p. �kamkyldig� 

situation före lagga� rik�dagen �nara�t. 

Överklagande av det allmänna 

Enligt propmitionen far rik��katteverket överklaga �kattemyndigheten� be­

slut inom den tid �om g�illcr för skattemyndigheten att pa eget initiativ fatta 

taxering�be�lut. Det före�la� vidare att överklagande till den �katt�kyldigcs 

nackdel �kall fa �ke inom ett ar efter utgangen av taxering�<Hct. 

Denna tid�grän� bör. �om vi tidigare fiirc�lagit betriiffancle �kattcmynclig­

heterna. in�kr<inka� till �ex manader. 

t• RtJ...,tfa�:e/1 /11811 90 3 sam/ /l.'r Sk·U-J8 

Mot. 1989/90 

Sk45 

5 



Prövning av skattetilläggsfrågan 

l propositionen före�( as att de frister �om gäller för taxeringsheslut i princip 

ochaskall gälla för beslut om skattetillägg. 

Med hLinsyn till vara förslag om ändring till den skattskyldiges nackdel 

mi'tste �i ven reglerna beträffande skattetilliigg iindras i detta avseende. Skat­

tetimigg skall allts[t endast kunna paföras och omprövas till den skattskyldi­

ge� nackdel inom en sexmanadersperiod. 

Kommunicering 

l propositionen föresl�s att den s�irskilda regeln för kommunicering av ifrå­

gasatt paföring av slirskild avgift slopas. Detta skall även gälla för skattet iii­

lägg. 

Enligt var mening bör ifragasatt paföring av särskild avgift liksom skatte­

tilliigg alltid kommuniceras med den skattskyldige. 

Oriktig uppgift i mål om taxering 

l propositionen föresla� att beslut om skattetillägg pa grund av att skattskyl­

dig lämnat oriktig uppgift i mal om taxering fattas av skattemyndigheten som 

första instans. 

Enligt vår mening bör beslut om skattetillägg fattas av den domstol som 

avgör målet. 

Beskattningsförfarande för mervärdeskatt, punktskatter 
m. m.- överklagande m. m. 

l propositionen föreslas att reglerna om överklagande i f raga om mervärde­

skatter. punktskatter och prisregleringsavgifter skall motsvara dem som fö­

re�lå� pa taxeringsomradeL 

Enligt vär mening bör överklagande kunna ske även om ett beslut inte om­

prövats. 

Uppbördsfrågor-anstånd 

l propositionen föreslas att skattemyndigheten får medge anstånd med att 

betala skatt. kvarskatteavgift eller ränta som kan antas komma att avkortas. 

Anstånd får ocksa medges om det rader ovisshet om utgången i ärendet av 

målet eller om betalningen av skatten skulle medföra betydande skadeverk­

ningar för den skattskyldige. 

Vid anstånd på grund av att utgången av prövningen är oviss och i obillig­

hetsfallen skall siikerhet ställas. om det kan antas att anståndsbeloppet inte 

kommer att betalas. Det föreslås vidare att skattemyndighetens beslut om 

att vägra anstånd med att betala skatt får överklagas till länsrätten men inte 

vidare. 

Enligt vår mening bör anstftnd medges efter ansökan om inte synnerliga 

skäl talar emot det. Krav på säkerhet bör endast ställas. om det finns stor 

risk för att anståndsbeloppet inte kommer att betalas. l syfte att påskynda 

behandlingstiden bör anståndsränta endast paföras under ett år räknat från 

den dag då det tvistiga skattebeloppet skulle erlagts. 

Mot. 1989/90 
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Skattemynllighets be�lut att vägra anstånd med att betala �katt bör vidare 

få överklaga!> till !>av�il län!>ratten !>Om högre in�tan�er. 

De för�inllringar !>Om vi före�lar i detta av�eende bör också gälla vid an­

stånd enligt mcrvärllc!>kattelagen. lagen om punkt!>katter och pri reglering!>­

avgifter !>amt vägtrafik!>kattelagen. 

Respitränta 

I propo:,itionen före�la� att lien nuvarande bcgnin n ingen att re!>pitränta inte 

i nagot fall !>kall berlikna!> for längre tid än två ar !>lopas. Enligt var mening 

bör den nuvarande tillsgr�insen bibehallas. 

Uppbördsfrågor-överklagande 111.111. 

Enligt propo!>itionen !>kall !>kattemyndighet� he�lut angaende preliminär 

taxering. debitering eller jiimkning av preliminär skatt och verkställande av 

skatteavdrag fa överklagas till länsrätt. Länsrättens beslut skall inte få över­

klagas vidare. 

Enligt var mening bör lansrattens be!>lut fa överklaga!> till högre in!>tan!> 

enligt nuvarande orllning. 

Det allmännas processfäring 

Enligt propo!>itionen skall skattemyndigheten föra det allmännas talan i tax­

eringsmal i l<insrätt och kammarrätt. l regeringsrätten förs det allmännas ta­

lan av rih�katteverket. 

Som inledningsvi� anfört� motsätter vi oss att :,kattcmyndighetcn skall 

vara be�lut�in�tan� vid taxering och dessutom föra det allmännas talan i taxc­

ringsmaL Det allmännas talan i taxeringsmal i saväl länsr�tll. kammarrätt 

som regcring�rätt bör föras av allmänna ombud fristaende fran skattemyn­

digheten. Dc regler �om förcsla!> gälla för !>kattcmyndighctcn re!>p. rik!>!>kat­

tcverket skall i övrigt gälla för dc allmänna ombuden. 

Det allmänna ombudet enligt mcrvärde!>kattelagen kall mot denna bak­

grund bibchalla!> och procC!>!>foringen !>köta!> pa !>amma s�itt som ovan före­

!>lagits. Motsvarande skall sjalvfallct gälla vad avser uppbördsmaL vägtra­

fik!>kattcomrallet och punkt!>katter. sjöman��katt. kupong�katt m.m. 

Förhandsbesked 

Enligt propositionen skall uppgifter i ärenden om förhand!>be�ked �om nu 

fullgör� av det allmänna ombudet i ärenden och mal om rncrvardc!>katt över­

tas av �kattcmyndighcten och det allmlinna ombudet enligt lagen om för­

handsbe�ked i taxering�fragor. För att uppna enhetlighet med vall som ovan 

anförts beträffande det allmännas processfäring bör !>kattemyndighcten inte 

överta de uppgifter �om fullgörs av det allmänna ombudet i arenden och mål 

om rncrvärde�katt. 

Det torde ankomrna pa vederbörande utskott att utarbeta erforderlig författ­

ningstext. 

Mot. 1989/90 
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l lemstälian 

Med hiinvisning till Jet anförda hemsiiiils 

l. att rihdagen som sin mening ger regeringen till kiinna all leda­

mliterna i �katteniimndcr skall ha insikt i beskallningsfrågor. 

2. all riksdagen beslutar all i varje skattenämnd eller avdelning i 

skalleniimnd �kall förutom ordförande finnas två vice ordförande. 

J. att riksdagen med av�lag pa propositionen. i vad avser räl! för 

�kallemyndighetcns chd all träda in som ordförande i skallenämn­

den. be�lutar all denne skall ha riill att adjungeras till skallenämnds 

el kr �katten;imndsavdelnings sammantriide. 

-1. all rik�dagen be�lutar all liinsriill skall fatta beslut om eftertaxe­

ring och be�lut i fraga om obehöriga vinstöverföringar. 

:i. att rik�dagen be�lutar all skattemyndighetens beslut skall fattas 

med �ka!teniimnd om den �kall�kyldigc s�1 begär. 

6. att rik�dagen böltl!ar all en �kattskyldig skall ha räl! all lämna 

muntliga upplysningar till skalleniimnden om inte synnerliga skäl ta­

lar Jiiremot. 

7. al! rik�Jagen avslar propositionen i vad avser rätt att förena före­

liiggande om all företc skriftliga handlingar eller lämna muntliga upp­

lysningar med vite. 

H. all rikselagen beslutar al! taxeringsrevision med syfte att erhålla 

uppgifter om tredje man inte tillats. 
lJ. all riksdagen beslutar all beslut om omprövning till den skatt­

�kyldige� nackdel endast far meddela� inom sex månader efter ut­

gangen av taxcringsarct. 

l O. all rik�dagen ho� regeringen hegiir förslag om ändrad grund för 

eftertaxering i enlighet med vad som anförts i motionen. 

Il. att rik�dagen be�luwr att riksska!teverkets rätt al! överklaga 

skallemyndigheten� be�! ut till en skallskyldigs nackdel endast får ske 

inom sex manader efter utgangen av taxeringsåret. 

12. all riksdagen beslutar all �kattetillägg endast skall kunna på­

föras och omprövas till en skattskyldig� nackdel inom sex månader ef­

ter utgangen av taxeringsar. 

13. att ribdagen beslutar att ifragasatt påföring av siirskild avgift 

eller �kattetilliigg alltid skall kommuniceras med en skallskyldig. 

1-1. all riksdagen beslutar all beslut om skattetillägg skall fallas av 

den domstol �om avgör malet. 

15. att rikselagen bölular al! överklagande i fråga om mervärde­

skall. punktskaller och pri�regleringsavgifter skall kunna ske även om 

el! beslut inte tidigare omprövats. 

16. all riksdagen beslutar att anstånd med att betala skall. kvar­

�kal!eavgift eller riinta skall medges om inte synnerliga skäl talar emot 

det. 

17. att riksdagen beslutar all anstandsränta endast får påföras un­

der el! ;u riiknat fran den dag dil den skatt tvisten gäller skulle ha er­

lagb. 

IH. all ribelagen be�lutar att skattemyndighetens beslut i fråga om 

anstand skall fa överklagas till saväl länsrätt som högre instanser. 

Mot. 1989/90 

Sk45 

8 



19. att rik dagen hc�lutar om motwarande regler vid an�tand enligt 

mervärdc�kattelagen. lagen om punkt�kattcr och pri�rcglcring\avgif­

ter �amt viigtrafik�kattclagen i enlighet med 'ad vi fiirölagit i punk­

terna 16-IX. 

20. att rihdagen hc�lutar att respitränta inte i nagot fall �kall berlik­

nas för längre tid än tva ar. 

21. att rik�dagen bc�lutar att län�ri1tt�bölut rörande preliminär 

taxering. debitering eller jämkning av prelinunär �katt uch 'erk�täl­

landc av katteavdrag �kall fa överklaga� till hogrc in�tan� enligt nu 

gällande ordning. 

22. att riksdagen be�lutar att det allmänna� talan i taxering�mal i 

länsr�itt. kammarrlitt och regeringsriitt �kall föras av ett allmiint om­

bud fristående fran �kattemyndigheten. 

23. att riksdagen beslutar att allmänna ombudet enligt mervärdc­

skattelagen bibchalb. 

24. att riksdagen ho� regeringen begär för�lag om förhand\be�kcd 

i enlighet med vad �om anförb i motionen. 

Stockholm den 7 mar� 1990 

Bo Lundgren (m) 

Hugo Hegeland (III) Karl-Gösta S11enson (III) 

Knut Wachtmeister (111) Ewy Mö/ler (m) 

Ingegerd Troedsson (m) Margit Gennser (m) 
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